
Città di Randazzo
5° Settore

Oggetto: Revoca aggiudicazione definitiva della gara per l'affidamento del servizio diretto
ad incrementare l'offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano
l'Asilo nido Comunale di Randazzo. CIG 6294537042 - CUP: G21B14000200005.

Ditta: Nasce un Sorriso, Soc. Coop. Sociale con sede in Via Isca degli Antichi, 6 - Potenza

DETERMINAZIONE N. 22 del 09/03/2017

Il CAPO SETTORE

Premesso che nel riparto del Piano di Azione Coesione (PAC) Infanzia, Distretto Socio Sanitario DI5-
Bronte, di cui il Comune di Randazzo fa parte, il Comitato dei Sindaci ha inteso destinare le somme
del PAC INFANZIA al mantenimento e potenziamento dell'Asilo Nido di Randazzo con sede in via
Tagliamento;
Che la scheda n. 1 del PAC infanzia approvato con Decreto prot. 164 del 27/08/2014 dell'Autorità di
Gestione, ha previsto il sostegno alla gestione di servizi a titolarità pubblica ed in particolare:

• il prolungamento delia fascia oraria giornaliera di apertura del servizio per cui da lunedì a
venerdì l'asilo nido sarebbe rimasto aperto anche nella fascia pomeridiana;

• l'aumento di quattro settimane, da 42 a 46, del periodo di apertura delTAsilo nido, con
estensione del periodo di apertura oltre quello scolastico;

• F aumento da cinque a sei delle giornate di apertura settimanale;
Che la sheda n. 4 del PAC infanzia approvato con Decreto prot. 164 del 27/08/2014 dell'Autorità di
Gestione è stata prevista la manutenzione straordinaria dell'asilo ed in particolare il rifacimento del
locale cucina e l'acquisto di attrezzature ( piastre ad induzione, forno elettrico ecc) indispensabile per
poter preparare la refezione che costituisce il presupposto delle azionipreviste nella scheda 1 e in
particolare per ilprolungamento della fascia oraria giornaliera di apertura della struttura;
Che inoltre i lavori di manutenzione straordinaria si sono resi necessari per adeguare la struttura agli
standard regionali in materia e per acquisire il certificato diprevenzione incendi e l'agilbilità dei locali;
Che nelle more che venissero realizzati i lavori di manutenzione straordinaria, il Comune di Randazzo
ha avviato con Determina n. 101 del 16/06/2015, una procedura aperta ai sensi dell'art. 3, comma 37 e
dell'art. 55, comma 5 decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, per l'affidamento del servizio diretto ad
incrementare l'offerta complessiva dei servizi per i bambini che frequentano l'Asilo nido Comunale di
Randazzo ( scheda 1 del PAC Infanzia);
Rilevato che con la suddetta Determina il servizio è stato così dimensionato:

Importo dell'appalto: €. 109.650,96 al netto di I.V.A. al 4%. di cui:
€ 106.458,72 per spese di personale non soggetti a ribasso;
€ 3.192,24, per spese di gestione e oneri di organizzazione da corrispondere all'ente affidatario del
servizio, soggetti a ribasso, non sono previstioneri della sicurezza.
Che gli uffici preposti hanno provveduto a dare esecuzione alla sopra citata determinazione e che in
data 30/06/2015 si è svolta la gara che è stata aggiudicata in via provvisoria alla ditta Nasce un Sorriso,
Soc. Coop. Sociale con sede in Via Isca degli Antichi, 6 - Potenza;
Che con determina n. 168 del 20/10/2015 la gara è stata definitivamente aggiudicata alla ditta Nasce un
Sorriso, Soc. Coop. Sociale con sede in Via Isca degli Antichi, 6 - Potenza per l'importo di €.
106.458,72- al netto di IVA- derivante dall'applicazione della percentuale di ribasso del 100% sul
prezzo soggetto a ribasso di € 3.192,24 euro;
Rilevato che successivamente al completamento dei lavori di manutenzione straordinaria, avvenuto in
data 19/11/2015 giusto certificato di avvenuta ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei Lavori, in
contraddittorio con ilRup e con l'impresa, FAutorità di Gestione con decreto n. 1065 del 05/04/2016
ha autorzzato e finanziato l'esecuzione di ulteriori lavori diretti ad eliminare l'umidità sui muri
perimetrali, sia interniche esterni, dell'asilo;



Che con lo stesso decreto ha autorizzato e finanziato la rimodulazione delle attrezzature da acquistare
per il funzionamento della Cucina;
Conssiderato che l'ultimazione dei lavori di cui al dcreto A.d.G n.1065/2016 è avvenuta in data
01/06/2016, giusto certificato redatto dal direttore deiLavori.
Che la fornitura per l'acquisto dell'attrezzatura per la cucina è stata ultimata in data 06/10/2016 giusto
certificato di avvenuta ultimazione dei lavori redatto dal direttore dei Lavori, in contraddittorio con il
Rup e con l'impresa e quindi nei tempi previsti dalla circolare dell'A.d.G. prot. N. 6174 del
03/10/2016, che ha differitoal 31 ottobre 2016 la conclusione delle attività riguardanti gli investimenti;
Che il certificato di prevenzione incendi è stato acquisito con SCIA prot. N. 14538 del 08/06/2016 e il
nuovo certificato di agibilità è stato rilasciato data 07 dicembre 2016;
Che in mancanza di dette certificazione non è stato possibile possibile dare inizio agli inreventi previsti
nella scheda 1 del Pac Infanzia, la cui realizzazione è stata affidata alla alla ditta Nasce un Sorriso, Soc.
Coop. Sociale con sede in Via Isca degli Antichi, 6 - Potenza con determine n.l68/2015;
Considerato che con la circolare dell'A.d.G. 3330 del 24/09/2014 il termne di conclusione delle
azioni del PAC alla chiusura dell'anno scolastico 2015/2016;

Che le circolari dell'A.d.G. prot 2292 del 21/03 /2016 e prot. 4513 del 3 giugno 2016 ribadiscono,
come termine ultimo per la conclusione del PAC Infanzia, il 30 giugno 2016, salvo una possibile
proroga al 31 agosto, in presenza di determinati presupposti;
Atteso che il protrarsi dei lavori di manutenzione, i tempi per l'acquisizione della documentazione
sopra menzionata, necesssaria per il funzionamento dell'Asilo, in rapporto ai tempi entro cui si doveva
concludere Fattività prevsita nella sceda 1 del Pac Infanzia ( 30 giugno 2016) non hanno consentito
l'inizio delle attività affidate con determina n. 168 del 20/10/2015 alla ditta Nasce un Sorriso, Soc.
Coop. Sociale con sede in Via Isca degliAntichi, 6 - Potenza;
Atteso che tra il Comune di Randazzo e ditta Nasce un Sorriso, Soc. Coop. Sociale con sede in Via
Jsca degli Antichi, 6 —Potenza, non è stato firmato alcun contratto per dare esecuzione a quanto
previsto dalla determina n. 168 del 20/10/2015;
Rilevato che il Comune di Randazzo non ha più interesssse a firmare il contratto, infatti sono scaduti
sia i termini previsti dall'A.d.G. per la realizzazione delle azioni della scheda 1 del Pac Infanzia
approvato con Decreto prot. 164 del 27/08/2014 dell'Autorità di Gestione sia quelli per la
rendicontazione delle somme spese, per cui quest'ultime non sarebbero rimbosate dall'Autorità di
Gestione e resterebbero a carico del Bilancio comunale;
che quanto sopra costituirebbe con grave danno erariale per l'Ente, tenuto conto che il Comune di
Randazzo non la disponbilità economica per sostenere la spesa ed inoltre versa in una situazione di
difficoltà economiche per cui ha deliberato un piano di riequilibrio ai sensi dell'art. 243 bis del decreto
legislativo 267/2000;
Ritenuto pertanto di dover revocare l'aggiudicazione definitiva di cui alla determina n. 168/2015
Visto Fart.21-quinquies 1. n.241 del 1990;

DETERMINA

1. Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, di revocare
l'aggiudicazione definitiva della gara, disposta con determina n. 168 del 20 ottobre 2015 a
favore della ditta Nasce un Sorriso, Soc. Coop. Sociale con sede in Via Isca degli Antichi, 6 -
Potenza, per l'affidamento del servizio diretto ad incrementare l'offerta complessiva dei servizi
per i bambini che frequentano l'Asilo nido Comunale di Randazzo, CIG 6294537042 - CUP
G21B14000200005;

2. disporre la notifica del presente provvedimento, via PEC, alla ditta Nasce un Sorriso, Soc.
Coop. Sociale con sede in Via Isca degli Antichi, 6 - Potenza e la sua trasmissione al servizio
finanziario e all'ufficio contratti perle annotazioni ei provvedimenti dicompetenza.

Il Capo Settore
Dott. Salvatore Salmeri

'J'i /'
il 1/-.

.'i-'lt'.U'.'v

Firma autografa sostituita da indicazione a mezzo stampa aisensi dell'art. 3, comma 2,D. LGS n. 39/93.


